REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Pogradec, mé 2_| . 032024

VENDIM

Nr.2 7 ,DATE 2| /0 5 /2024

PiER
MIRATIMIN Ni PARIM Tii DHENIES Ni PERDORIM, PER NDERTIM
AFEROGJENERATORE, FOTOVOLTAIKE (STACIONET, BAZAMENTET
DHE OBJEKTET PERKATESE), Nii PASURINE ME SIPERFAQE
TOTALE 13.25 (TREMBEDHJETE PRESJE NJiEZET E PESE) HA.

Né mbéshtetje t&; pikés 2 t€ nenit 8, pikés 1.2 gérma "a" t& nenit 9, pikés 5 t& nenit 27, dhe
gérmés "e" (€ nenit 54 t& Ligjit Nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar, Ligjit
Nr. 7/2017, “Pér nxitjen € pérdorimit t& energjisé nga burimet e rinovueshme”, t& ndryshuar,
Ligjit Nr. 44/2015, "Kodi i Progedurave Administrative i Republikés sé Shqipérise”, Kreun VI t&
Ligjit Nr.7850, daté 79.7.1994 "Kodi Civil i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar, Ligjit
Nr.8744, daté 22.02.2001 "Pér transferimin e pronave te paluajteshme publike te shtetit né njésité
e qeverisjes vendore ", 1€ ndryshuar, Vendimit t& Keshillit te Ministrave Nr. 559, daté 29.7.2022
"Per percaklimin e cmimeve dhe tarifave per dhenien ne perdorim te fondit pyjor kombetar per
veprimtari ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”, Vendimit t& Késhillit
t& Ministrave Nr.433, daté 08.06.2016 "Pér transferimin ne pronesi te bashkive te pyjeve dhe
kullotave publike sipas listave te ‘nventarit dhe aktualisht ne administrim te Ministrise se
Mijedisit e te ish-komunave /Bashkive", te ndryshuar me vendimin nr 398 date 13.05.2020,
Udhezimit Nr.13, daté 26.04.2018 "Per zbatimin ¢ vendimit t& Keshillit te Ministrave Nr. 54,
daté 5.2.2014 "Per percaktimin e kritereve, te procedures dhe te menyres s€ dhenies me gira,
enfiteoze apo kontrata te tjera te pasurise shteterore", te ndryshuar, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé, Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:
1.Té miratojé né& parim dhénien né pérdorim, per ndertim aerogjeneratore, fotovoltaike
(stacionet, bazamentet dhe objektet perkatese), né pasurité e ndodhura né fshatin Blacé Njésiné
Administrative Cérravé, Bashkia Pogradec, me t& dhénat si mé poshté:
Objekti kerkeses

3 Nr Véndodhja Siperf né m2
ek Pasur
Park Fotovoltaik

' l-! \"‘E’ 6 Blacg, Cérravé 132500

lidnicy n?ﬁ qera te jeté deri ne 10 vite, me te drejte ripertéritje, sipas periudhes te
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dhe studimin e fizibilitetit (€ dorézuar nga kérkuesit né konkurim.




2. Ky proces te kryhet sipas percaktimeve (& Vendimit Nr. 54, daté 05.02.2014 te Keshillit te
Ministrave "Pér percaktimin e kritereve, te procedures dhe te menyres se dhenies me qira,
enfiteoze apo kontrata te tjera te pasurise shteterore”, te ndryshuar.

3. Tarifat pér dhénien né pérdorim/qgera t& ketyre pasurive, & aplikohen sipas pika 8 e shtojces nr
| te Vendimit t& Keshillit te Ministrave Nr. 559, daté 29.7.2022 "Per percaktimin e cmimeve dhe
tarifave per dhenien ne perdorim te fondit pyjor kombetar per veprimtari ekonomike, si dhe per
prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore".

4. Shoqérité kérkuese t& pérdorin pasurité e mésipérme pér ushtrimin e aktivitetit t& saj sipas
objketit t& parashikuar ne kérkesén e tyre dhe studimin e fizibilitetit te paraqitur per marrjen né
pérdorim (& pasurive, pasi t€ jeté marre konfirmimi nga Agjensia Kombgtare e Zonave té
Mbrojtura q& vérteton se pasuria ¢ mésipérme nuk éshté zoné e mbrojtur, sipas Ligjit Nr.81, daté
04.02.2017 “Pér zonat e mbrojtura™.

5. Té Autorizohet Kryetari i Bashkis¢ Pogradec pér lidhjen e kontratés, mbas pérfundimit &
progedurave konkuruese.

6. Pér zbatimin e vendimit t& ngarkohet Kryetari i Bashkisé dhe administrata ¢ Bashkisé
Pogradec.

7. Vendimi t& hyjé né fuqi 10 dité nga data e shpalljes.

NiEN/KRYETARE E KESHILLIT

Albana |PRIFTIL

1.Miratuar me <2 | vota

2.\Vota Pro o

3.Vota Kundér (%

4.\ota Abstenim .2

5.Zbardhur mé dateQ l VOS5, DU
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REPUBLIKA T SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE DHE PROKURIMEVE PUBLIKE

Nr. Prot. Pogradec, mé . .2024

KONTRATE QERAJE

Sot mé daté . .2024, né ambjentet e Bashkise Pogradec, me vullnet te liré midis paléve
lidhet kjo kontraté me pérmbajtje dhe me palé si mé poshté vijon:

| .Bashkia Pogradec, me adresé: Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83)
222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradec@gmail.com, pérfaqésuar nga Kryetari
z. Ilir XHAKOLLI, madhor me zotesi juridike per te vepruar, q¢ mé posht€¢ do t& quhet
"QIRADHIENEST"

&
2. Subjekti “ ”. perfagesuar nga i datélindjes
, lindur né dhe banues né , me shtetési
Shqiptare, identifikuar me letér njoftimi personal me nr. , Q¢ mé

poshté do t& quhet “QIRAMARRESI”,

Palét bien dakord t& hartojné kété kontraté, me kushtet si mé& poshté:

NENI 1
BAZA LIGJORE

1.1 Ligji Nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar.

1.2 Nenet 784 - 825 t& Ligjit Nr. 7850, daté& 29.7.1994 "Kodi Civil i Republikés s&¢ Shqipérisg", i
ndryshuar.

1.3 Ligji Nr. 8744, daté 22.2.2001, "Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike t€ shtetit
né njésité e qeverisjes vendore", i ndryshuar.

1.4 Vendimit t& Kégshillit t&¢ Ministrave Nr. 54, daté 5.2.2014, "Pér pércaktimin e kritereve, (&
procedurés e t& ményrés sé dhénies me gira, enfiteoz& apo kontrata t& tjera t& pasurisé
shtetérore".
1.5 Vendimit t& K&%

it}it-t¢ Ministrave Nr.433, daté 08.06.2016 "Pér transferimin ne pronesi te
Lfﬁ@t e publike sipas listave te inventarit dhe aktualisht ne administrim
i ish-komunave /Bashkive", te ndryshuar me vendimin nr 398 date




1.6 Udhézimi Nr. 13, daté 26.4.2018, "Pér zbatimin e vendimit t& késhillit t&¢ ministrave Nr. 54,
daté 5.2.2014, "Pér pércaktimin e kritereve, t€ procedurés dhe t& ményrés s€ dhénies me qira,
enfiteozé apo kontrata t& tjera t€ pasurisé shtetérore”, i ndryshuar.

1.7 Vendimi i Keshillit te Ministrave Nr. 559, daté 29.7.2022 "Per percaktimin e cmimeve dhe
tarifave per dhenien ne perdorim te fondit pyjor kombetar per veprimtari ekonomike, si dhe per

prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore"
1.8 Vendimit t& Késhillit t& Bashkisé Pogradec, i konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Korgg.

NENI 2
KOHKZGJIATJA

2.1 Kjo kontraté &shté e vlefshme pér 20 (Njezet ) vite, me te drejte ripertéritje sipas periudhes te
percaktuar ne projekt dhe studimit & fizibilitetit t& hartuar nga kérkuesit, per ngritje parqesh
fotovoltaikesh.

2.2 Kontrata hyn né fuqi me nénshkrimin e saj nga palét.

NENI 3
QELLIMI I PERDORIMIT

3.1 Qéllimi i késaj kontrate &sht&¢ dhénia me qera e siperfages

( ) Ha, pér ngritjen park fotovoltaik, né pasurité e
méposhtme:
Nr| ZK Nr Véndodhja Siperf né Objekti kerkeses
Pasur m?2
|
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
NENI 4

i DREJTAT DHE DETYRIMET E QIRADHENESIT

4.1 "Qi;'aii‘hgh"si", si i’ijéﬁig qé ka né administrim pasuriné shtetérore, dorézon brenda njé muaji
nga hyrjané fugi e késaj kontrate, pronén e pércaktuar né nenin 1 t& saj, t& liré pér t'u shfrytézuar
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pér qéllimin e késaj kontrate. N& momentin e dorézimit do t& hartohet procesverbali i dorézimit t&
objektit qé jepet me qira i shoqéruar me foto, i cili &shté pjesé pérbérése e kontratés.

4.2 "Qiradhénési" ka té drejté t& kontrollojé né ¢do kohé& pér respektimin e kushteve (€ késaj
kontrate nga ana e "Qiramarrésit".

4.3 "Qiradhénési" ka t& drejté q&, né ¢do kohé gjaté kohézgjatjes sé kontratés, népérmjet njésisé
monitoruese t& kontratés sé girasé, Sektorit t&¢ Monitorimit & Kontratave, t&€ monitorojé kontratén pér
verifikimin e zbatimit t& kushteve &€ pércaktuara né té.

4.4 "Qiradhénési" éshté i detyruar t& garantojé “Qiramarrésin” pér gézimin e qeté (€ sendit, objekt
t& késaj kontrate ndaj & tretéve, t& cilét mund t&€ ngrené pretendime pér € drejtén e tyre mbi kété
proné.

4.5 "Qiradhénési" ka t& drejté & kérkojé zgjidhjen e kontratés kur Qiramarrési shkel detyrimet e
marra pérsipér, duke njoftuar kété t& fundit 30 dité pérpara me shkrim.

4.6 "Qiradhénési" nuk &shté i detyruar t& garantojé Qiramarrésin nga shqetésimet e (€ tretéve qé
nuk pretendojné té kené t& drejta mbi pronén. '

NENI 5
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E QIRAMARRESIT

5.1 "Qiramarrési" ka t& drejté q&, sipas legjislacionit né& fuqi, & pérdoré e t& gézojé pronén e
marté me qira dhe pérmirésimet e béra né €, pér gjithé kohén qé &shté né fugi kjo kontraté.

52 "Qiramarrési" ka pér detyré q¢ t€ pérdoré sendin, objekt t& késaj kontrate, pér géllimin ¢
parashikuar né nenin 4, né pérputhje me detyrimet ligjore g€ rrjedhin nga legjislacioni shqiptar.
5.3 "Qiramarrési" detyrohet qé, né pasuring e marré me qira, t& realizojé aktivitetin sipas nenit 2 t€
késaj kontrate, duke investuar sipas fazave dhe vlerave t& shprehura né plan biznesin e paraqitur né
komisionin e vlerésimit t& dokumenteve.

5.4 "Qiramarrési" detyrohet t& shfrytézoj¢ dhe t& mirémbajé objektin e kontratés s€ qirasé.

' 5.5 "Qiramarrési" detyrohet t& pérballojé me shpenzimet e tij, detyrimet q¢ lidhen me démet e
shkaktuara eventualisht paléve t€ treta.

5.6 "Qiramarrési" detyrohet t& sigurojé objektin e kontratés s& qiras€, népérmjet policés sé
sigurimit.

5.7 "Qiramarrési" detyrohet t& paguajé detyrimin mujor (& girasé brenda afatit & pércaktuar né
kété kontraté. Pér ¢do dité vonesé, do t& paguajé nj€ kamaté ditore prej 0.1% t& vlerés sé& qiras¢
mujore.

5.8 "Qiramarrési" detyrohet & né momentin e pérfundimit & késaj kontrate (& dorézojé pronén t&
pad&mtuar.

5.9 "Qiramarrési", né pérfundim t€ késaj kontrate, ka t& drejté t& heqé pérmirésimet e ndashme nga
prona, por pa e démtuar até. "Qiradhénési" nuk bén kompensimin financiar & investimeve né pasuri
t& paluajtshme t& kryera nga "Qiramarrési".

5.10 N& ngarkim t& "Qiramarrésit" jané t& gjitha tatimet dhe detyrimet gé réndojné mbi pronén e
dhéné me gira.

5.12 "Qiramarrési" né asnjé rast nuk mund ta réndojé me barré, pronén objekt kontrate.

NENI 6 .
PAGESA E QIRASE

6.1 Tarifat pér dhénien né pérdorim/qera t&€ ketyre pasurive, t& aplikohen sipas pika 8 ¢ shtojces
ar 1 te Vendimit-té Keshillit te Ministrave Nr. 559, daté 29.7.2022 "Per percaktimin e cmimeve
dhe tarifaye pr dn ne perdorim te fondit pyjor kombetar per veprimtari ekonomike, si dhe
per pg dhimet {rusore jodrusore pyjore"

6.2 Qi -ama;rr" " etyrotiéh t'i paguajé "Qiradhénésit" detyrimin mujor t& kontratés, n& vlerén
(4 7 S8 n) leké&/muaj.
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6.3 Pagesa e qirasé do t& jeté mujore dhe do t& béhet brenda datés 10 t& fillimit t&€ ¢do muaji, sipas
faturés sé léshuar nga njésia q& ka né administrim pasuriné shtetérore, me emértimin “Pagesa ¢
qirasé pér muajin , nga subjekti * ®, pér pasuriné

(13

33

6.4 Para nénshkrimit t¢ kontratés “Qiramarrési” ka paguar garanciné e kontratés, e cila €shté e
barabarté mé vlerén e tre muajve t& qirasé, sipas faturés s¢ léshuar nga “Qiradhénési”, e cila
qéndron e ngurtésuar, né llogaring pérkatése né buxhetin e shtetit, deri né¢ pérfundim t& késaj
kontrate qiraje.

6.5 Pagesa e qirasé fillon me marrjen né dorézim t& objektit t& kontratés, por jo mé voné se njé
muaj pas hyrjes né fuqi t&€ késaj kontrate.

6.6 N& rastet kur konstatohen parregullsi dhe zbatohen penalitete (gjoba dhe kamatévonesa),
“Qiramarrési” do t& likuidojé vlerat e krijuara né llogariné e “Qiradh&nésit”, sipas faturés sé
léshuar nga ky i fundit.

NENI 7
PENALITETET

7.1 Né rastin kur "Qiramarrési", né pérfundim & ¢do faze, sipas pércaktimeve, nuk realizon
vlerén e investimit, do t& penalizohet me gjobg, né masén 10 pér gind t& vlerés s& investimit &
parealizuar. Nése, pas 6 muajve, investimi vazhdon t& mos realizohet, "Qiradhénési" zgjidh
kontratén dhe gjobit "Qiramarrésin” me vlerén e garancisé sé ngurtésuar né¢ momentin e lidhjes sé
késaj marréveshje kontraktore.

7.2 NE& rastin kur, "Qiramarrési", né pérfundim (& ¢do faze, nuk ka realizuar nivelin e punésimit &
pércaktuar né kontrate, penalizohet me gjobg, né masén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké pér ¢do vend
pune mesatar vjetor t€ pahapur.

NENI 8
ZGJIDHJA E KONTRATES

8.1 Kontrata zgjidhet me mbarimin e afatit t& pércaktuar né kété kontrate.
8.2 Kontrata mund té zgjidhet para afatit:

a) né marréveshje midis paléve;

b) kur prona humbet térésisht ose démtohet pér shkak t& njé force madhore;

¢) kur “Qiramarrési” shkel detyrimet e marra pérsipér né kontrate;

¢) kur ‘Qiramarrési” shkel detyrimet e marra pérsipér né€ kontrate;

d) kur prona nevojitet pér interes publik;

dh) kur prona kalon né proceduré privatizimi

e) Kur “Qiramarrési” shkel detyrimet e lejes se dhene nga institucionet perkatese Ministria e
Infrastruktures dhe Energjise per afatin e ndertimit te impjantit fotovoltaik jo me shume se nje viti
nga afati i lejes .

8.3 Kontrata pushon automatikisht s¢ vepruari 30 dité pas njoftimit me shkrim t& “Qiradhénésit”
pér zgjidhjen e kontratés para afatit dhe nése “Qiramarrési” nuk ka reaguar me shkrim.

NENI 9
PERGJEGJESITE E PALEVE
9.1 Palét pérgjigjen pér mosrespektimin e kushteve & késaj kontrate.

9.2 N& zbafirh té\akteve ligiore dhe nénligjore né fuqi, né pérfundim (€ investimit, pas relacionit t&
paraqiturshga "Qitamarrési”; palét jané t€ detyruara & béjné akte rakordimi t& pérbashkéta ndérmjet
administiatorit’ t& pasyrisé, pér nivelin e investimeve dhe punésimit t& realizuar, sipas vlerave t€
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paragitura né pasqyrat financiare t& subjektit, shoqéruar me relacionin pérkatés t€ hartuar nga
eksperti kontabél i miratuar.

9.3 Palét, "Qiramarrési" dhe "Institucioni administrues dhe monitorues i kontratés sé girasg", jané
t& detyruar q& ¢do vit t& bé&jné akte rakordimi t& pérbashkéta pér realizimin e kushteve t& kontratés,
né nivelin e punésimit, né nivelin e investimit dhe shlyerjen e penaliteteve ose gjobave (né rastet
kur ka t& tilla) t& vendosura, sipas neneve t& késaj kontrate.

9.4 Me “forcé madhore” do t& kuptohet njé ngjarje qé éshté jasht¢ kontrollit t& paléve, si: térmetet,
pérmbytjet, lufta. N& kéto raste palét jané t€ detyruara t& njoftojné njéra-tjetrén me shkrim. Koha e
parashikuar pér plotésimin e detyrimeve do t& zgjatet pér aq koh& sa do t€ vazhdojné kéto
rrethana.

9.5 "Qiramarrési" pérjashtohet nga detyrimet pér kohén e vazhdimit t& forcés madhore dhe mos
kryerjes s aktivitetit pér kété shkak. Kjo periudhé do té pércaktohet me marréveshje midis paléve.

NENI 10
DISPOZITA TE FUNDIT

10.1 Pér gjithgka qé nuk &shté shprehur posagérisht né kété kontraté, palét do t’u referohen
dispozitave t& Kodit Civil né fuqi.
10.2 Pjesé té késaj kontrate jané planbiznesi i paragitur para komisionit t& konkurrimit dhe
procesverbali i martjes né dorézimi t€ objektit, sipas kontratés s¢ qirasé.
10.3 Mosmarréveshjet q&¢ mund (€ lindin mes paléve gjaté zbatimit & késaj kontrate do t& zgjidhen
me mirékuptim dhe né rast se kjo éshté e pamundur, palét kang & drejté t'i drejtohen Gjykatés s¢
Rrethit Gjyqésor Pogradec.
10.4 N& ¢do rast t& kalimit & mosmarréveshjeve, t€ lindura mes paléve né juridiksion gjyqésor,
autorizohet njésia administruese dhe monitoruese e kontratés pér ndjekjen e procedurés gjyqésore.
10.5 Kjo kontraté qgiraje &shté e vlefshme deri n€ castin, q& prona publike ¢ dhén& me gira
privatizohet sipas akteve ligjore n& fugi.
NENI 11
TE TJIERA

Kjo kontraté éshté formuluar né 3 kopje origjinale.
Pasi iu lexua paléve, u kuptua, u pranua prej tyre, si dhe u nénshkrua para meje me vullnetin e

tyre té ploté e té& liré.

QIRAMARRESI QIRADHENESI
BASHKIA POGRADEC

(Pérfagesuar nga Kryetari)

Mir XHAKOLLI
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